－1－

令和５年第７回坂町議会臨時会

会 議 録

 １．招 集 年 月 日    令和５年７月３日（月）

 ２．招 集 の 場 所    坂町議会議場

 ３．開 会 （ 開 議 ）    令和５年７月３日（月）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ４．出席議員（１２名）

    １番 折 中   智 君       ２番 岡 村 繁 範 君

    ３番 縫 部 逸 都 君       ４番 池 脇 雅 彦 君

    ５番 向 田 清 一 君       ６番 末 吉 克 巳 君

    ７番 安 竹   正 君       ８番 光 岡 美 里 君

    ９番 中 川 ゆかり 君       10番 柚 木   喬 君

    11番 奥 村 冨士雄 君       12番 川 本 英 輔 君（議長）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ５．欠席議員

    な し

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

         町 長      吉 田 隆 行 君

         副 町 長      村 上 明 雄 君

         教 育 長      枝 廣 泰 知 君

         技 監      錦 織 直 紀 君

         総 務 部 長      車 地 孝 幸 君

         民 生 部 長      藤 本 大一郎 君

         教 育 次 長      坂 本 孝 博 君

         総 務 課 長      西 谷 伸 治 君

         企画財政課長      山 本   保 君

         環境防災課長      窪 野   稔 君

         産業建設課長      川 上 宏 規 君

－2－

         学校教育課長      藤 原 文 代 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ７．本議会に職務のため出席した者の職氏名

         議会事務局長      西 谷 信 樹 君

         主 事      梅 田 勝 平 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ８．議 事 日 程

 議  事

  日程第１           「会議録署名議員の指名」

  日程第２           「会期の決定」

  日程第３  報告第９号    「専決処分をした事件の報告について（損害賠償

                  額の決定及び和解について）」

  日程第４  報告第10号    「専決処分をした事件の報告について（損害賠償

                  額の決定及び和解について）」

  日程第５  議案第39号    「財産の取得について」

  日程第６  議案第40号    「令和５年度坂町一般会計補正予算（第５号）」

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～

 ９．議 事 の 内 容

（開会 午前９時５６分）

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。

互礼

（一同「おはようございます」）

○議会事務局長（西谷信樹君） 御着席ください。

○議長（川本英輔議員） 皆さん、続けて御苦労でございます。またこの後、もう一つ

会議がありますんで、ひとつよろしくお願いいたします。

  ただいまの出席議員は１２名です。

  会議成立のための定足数に達しておりますので、これより令和５年第７回坂町議会

臨時会を開会いたします。

  直ちに、本日の会議を開きます。

－3－

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

  お諮りします。

  議事事件説明のため、説明員の出席を求めたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  よって、直ちに出席を求めます。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 暫時休憩いたします。

（休憩 午前 ９時５６分）

（再開 午前 ９時５８分）

○議長（川本英輔議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 町長から特に発言を求められておりますので、発言を許しま

す。

  吉田町長

○町長（吉田隆行君） 皆さん、おはようございます。令和５年第７回坂町議会臨時会

が開会されるに当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

  皆様方におかれましては、御多用の中を御出席をいただきまして、厚くお礼を申し

上げます。

  このたびの臨時会では、４件の案件について御審議をお願いをいたすものでござい

ます。案件の内容につきましては、後ほど御説明をさせていただきたいと存じます。

何とぞよろしく御審議をくださいまして、御承認を賜りますようお願いを申し上げま

して、開会の御挨拶とさせていただきます。

  よろしくお願いいたします。

○議長（川本英輔議員） これより、議事に入ります。

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

  会議録署名議員には、坂町議会会議規則第１２５条の規定により、議長において、

７番安竹 正議員、８番光岡美里議員、９番中川ゆかり議員を指名いたします。

  日程第２「会期の決定」を議題にします。

－4－

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

  御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  会期は本日１日に決定をいたしました。

  日程第３ 報告第９号「専決処分をした事件の報告について（損害賠償額の決定及

び和解について）」及び日程第４ 報告第１０号「専決処分をした事件の報告につい

て（損害賠償額の決定及び和解について）」を一括議題といたします。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  よって、日程第３、報告第９号から日程第４、報告第１０号までを一括議題といた

します。

  本件について、報告を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 報告第９号及び報告第１０号「専決処分をした事件の報告につ

いて」は、関連がございますので、一括して御説明を申し上げます。

  このたび、損害賠償額の決定及び和解について、地方自治法第１８０条第１項の規

定により専決処分をいたしましたので、議会の皆様に報告をいたすものでございます。

  事故の概要といたしましては、令和５年５月１６日、公営住宅のベイシティー坂に

おいて、排水共用管内に油が付着したことで流路が狭まり、汚水が逆流したことによ

り、各部屋にお住まいの方の家財に水漏れ被害を生じさせたものでございます。

  報告第９号につきましては、令和５年６月１９日に相手方と和解が成立し、損害賠

償額を１５万６,５８０円と定めております。

  報告第１０号につきましては、令和５年６月２１日に相手方と和解が成立し、損害

賠償額を１９万８,２６４円と定めております。

  なお、これらの損害賠償額につきましては、町が加入する保険から全額支出されま

すことを併せて御報告をいたします。

  よろしくお願いをいたします。

－5－

○議長（川本英輔議員） これから、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「質疑なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。

  これをもって質疑を終結し、報告を終わります。

  日程第５ 議案第３９号「財産の取得について」を議題にします。

  本案について、提案理由の説明を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 議案第３９号「財産の取得について」御説明を申し上げます。

  本案につきましては、小型動力ポンプ１２台を取得しようとするもので、優秀業者

６社を指名いたし、令和５年６月２７日に指名競争入札を執行いたしました結果、２,

７５０万円で株式会社三葉ポンプに落札をいたしましたので、本財産の取得について

議会の議決を求めるものでございます。

  なお、納入期限は令和５年１２月８日までといたしております。

  よろしくお願いをいたします。

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

  向田議員。

○５番（向田清一議員） この小型動力ポンプというのは単品購入か、それとも附帯設

備がついているのかどうか、例えば搬送台車が要るとか、工事費が含まれとるとか、

そこ辺をちょっと聞かせてください。

○議長（川本英輔議員） 窪野環境防災課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） このポンプは単品での購入でございます。また、この

ポンプに対する車両等の改造も入っております。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） 向田議員。

○５番（向田清一議員） ちょっと最後のところが聞き取れなかったので、もう一度。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） 今現在、このポンプを運びます車両がございますけど

も、ポンプが変わることによって、車両を、ポンプを積む荷台を改造しなきゃいけな

－6－

いんですが、そのお金も入っております。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

  向田議員。

○５番（向田清一議員） その金額は幾らぐらいなんでしょうか、改造費用の金額。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） 改造もポンプの購入も込みまして、この２,７５０万

円でございます。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） 向田議員。

○５番（向田清一議員） これ、ざっと計算すると１台当たり２２９万円になるんです

が、シバウラのこのＦＦ４００ＡＳというのは１台当たり１５９万円、税を含めても

１７４．９万円と表示されてますが、あまりにも価格が開き過ぎてるんですが、ここ

辺はどう考えていらっしゃるんでしょうか。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） 価格が開いとる、当初予算では３,２３５万円を予算

計上させていただきましたが、入札結果、このような形になっております。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

  向田議員。

○５番（向田清一議員） 事前調査で価格は調査しなかったんでしょうか。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） 予算の段階で見積りも取って、調査はいたしておりま

す。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

  向田議員。

○５番（向田清一議員） 見積りだけじゃなくて、今頃はネットもたくさん出てるんで、

そういうのも今後は調査対象に入れて検討していただきたいと思います。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

－7－

○環境防災課長（窪野 稔君） 特殊なポンプでございますので、消防で使うのが、そ

んなに表に出とるわけでなく、そういった専門業者による見積り調査でございます。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） 向田議員。

○５番（向田清一議員） これ、同等品がネット上に出とるんですよ。それで、やっぱ

りそういうことも含めて検討していただきたいと思います。

○議長（川本英輔議員） 窪野課長。

○環境防災課長（窪野 稔君） ネットでも一応見ておりますけども、実際の定価と、

またそういった販売価格、仕入れの値段がまた変わってくることから、一応の目安は

つけて見ておって、計上したものでございます。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） 吉田町長。

○町長（吉田隆行君） いろいろまた今後の購入に関しましては、価格のほうもいろい

ろ調査をしながら整理をしていきたいと思いますんで、よろしくお願いいたします。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

（「質疑なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。

  これをもって、質疑を終結いたします。

  続いて、討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これから、議案第３９号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 多 数）

○議長（川本英輔議員） 挙手多数であります。

  議案第３９号は原案のとおり可決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

－8－

○議長（川本英輔議員） 日程第６ 議案第４０号「令和５年度坂町一般会計補正予算

（第５号）」を議題にします。

  本案について、提案理由の説明を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 議案第４０号「令和５年度坂町一般会計補正予算（第５号）」

について御説明を申し上げます。

  今回の補正は、拠点避難所である坂中学校にエレベーターを整備する経費につきま

して補正計上を行ったもので、既定の予算総額に１,１０１万９千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を７０億５,６０２万７千円といたすものでございます。

  ４ページの地方債補正につきましては、事業の執行見込みに基づき変更を行うもの

でございます。

  それでは、歳入歳出予算につきまして御説明を申し上げます。

  まず、９ページの歳入で、町債、教育債では、坂中学校エレベーター整備事業を計

上いたしました。

  次に、歳出で、１０ページの教育費、学校管理費では、エレベーター整備実施設計

業務を計上いたしました。

  その他のものにつきましては、付記説明のとおりでございます。

  御審議のほど、よろしくお願いをいたします。

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「質疑なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。

  これをもって、質疑を終結いたします。

  続いて、討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これから、議案第４０号を採決します。

－9－

  本案は原案のとおり決定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第４０号は原案のとおり可決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

  最後に、町長から発言を求められております。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 令和５年第７回坂町議会臨時会が閉会されるに当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。

  本臨時会にお願いいたしました案件につきましては、いずれも原案のとおり御決定

をいただきまして、厚くお礼を申し上げます。

  ７月に入り、これから梅雨明けとともに夏本番の暑さがやってまいります。まだも

う少し梅雨が続くと思いますけども、そういう状況でございますが、皆様方には御自

愛をくださいますとともに、なお一層の御理解、御協力を賜りますようお願い申し上

げまして、閉会の御挨拶とさせていただきます。

  よろしくお願いいたします。ありがとうございました。

○議長（川本英輔議員） これにて、令和５年第７回坂町議会臨時会を閉会いたします。

  御苦労さまでした。

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。

（起 立）

○議会事務局長（西谷信樹君） 互礼。

（閉会 午前１０時１２分）